
REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   09-12-2002  (punto N.  30 )

Delibera N .1378 del   09-12-2002

Proponente
MARCO MONTEMAGNI

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Enrico Guadagni  
Estensore: Giovanni Reggioli
Oggetto:
L.r. 41/98 "Incentivazione a sostegno programmi locali di sviluppo sostenibile" PLSS 1999 -
Rimodulazione Sel 15 Val di Cecina

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
PAOLO BENESPERI CHIARA BONI AMBROGIO BRENNA
RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
ENRICO ROSSI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
TITO BARBINI SUSANNA CENNI ANGELO PASSALEVA

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO BILANCIO E FINANZE

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera del C.R. n . 370 del 15.12.1999 “ L.R. 29 luglio 1998 n 41. Incentivazione a
sostegno di programmi locali di sviluppo sostenibile – ripartizione ed assegnazione del fondo per
l’anno 1999” con la quale sono stati ripartiti e impegnati i contributi finanziari ai programmi locali di
sviluppo sostenibile per l’anno 1999, fra i quali quello  “Sel 15 Val di Cecina”;
Viste altresì le delibere della G.R. n.700 del 08/07/2002  e n.1150 del 21.10.2002 con le quali, a
seguito di motivata richiesta, sono stati rimodulati gli interventi favore dei predetto Sel secondo il
seguente schema:
SEL 15 VAL DI CECINA

Pr Progetto/programma Investimento    Contributo Assegnatario
PI Ristrutturazione Rocca Sillana 441.835,46 167.410,02 Provincia Pisa
LI Adeguamento del Macello Pubblico

Interprovinciale(Comune di Cecina)
204.371,87 81.748,75 Provincia Livorno

PI Ammodernamento frantoio e
costruzione vasca

98.498,66 19.625,36 Provincia Pisa

LI Realizzazione locali degustazione e
commerciali

46.915,77 9.296,22 Provincia Livorno

PI Costruzione moderno opificio per
produz. prodotti

723.039,66 72.303,97 Provincia Pisa

LI Ampliamento insediamento Produt.
Navale (Filippi Lido)

111.699,30 22.339,86 Provincia Livorno

PI Realizzazione caffetteria e gelateria 153.696,54 22.724,10 Provincia Pisa
LI Ristrutturazione totale laboratorio

(Celli Lauro)
98.351,66 19.670,33 Provincia Livorno

LI Impianto di sabbiatura metallica 154.937,07 30.987,41 Provincia Livorno
PI Realizzazione di capannoni di

completamento
321.848,10 60.941,91 Provincia Pisa

LI Ampliamento e sviluppo
dell'attività(Effeme)

177.144,72 30.017,53 Provincia Livorno

PI Spostamento distributore carburanti 53.711,52 10.329,14 Provincia Pisa
PI Ammod. ciclo prodott, acquisto nuovi

macch.
36.668,44 7.230,40 Provincia Pisa

LI Acquisto in PIP le Morelline 92.962,24 18.592,45 Provincia Livorno
PI Nuovo impianto di produzione resina e

opere murar.
160.101,64 32.020,33 Provincia Pisa

PI Realizzazione capannoni di
completamento

491.223,19 72.303,97 Provincia Pisa

LI Acquisto attrezzature e ampliamento
capannone

624.912,85 72.303,97 Provincia Livorno

LI Apertura nuova scuola (British School) 100.776,75 20.155,35 Provincia Livorno
LI Formazione, progett. e realizzazione

Progetti PMI (Gabi Communication)
36.151,98 7.230,40 Provincia Livorno

LI Progetto Business 2000 191.089,05 38.217,81 Provincia Livorno
TOTALE 4.319.936,47 815.449,28

Considerato che l’Amministrazione Provinciale di Pisa, con nota n. 132989 /12.03.02 del
07/11/2002, ha comunicato che a seguito ultimazione di alcuni progetti del Sel 15 si sono verificate
le seguenti economie: progetto “spostamento distributore di carburante” economia di euro 416,26, -
progetto ”costruzione moderno opificio” economia di euro7.776,68, - progetto “ammodernamento



ciclo produttivo ed acquisto macchinari” economia di euro 1.075,65, - progetto ”nuovo impianto
produzione resine” economia di euro11362,05 per una economia complessiva di euro 20.630,64;

Considerato che con riferimento al progetto “nuovo impianto produzione resine” è già stato erogato
un contributo  di euro 25.616,26, per cui la rimodulazione del contributo medesimo è ammissibile
soltanto per un importo di euro 6.404,07, pari alla differenza fra contributo assegnato (euro
32.020,33) e acconto erogato (euro 25.616,26), e che l’importo di € 4.957,98, quale eccedenza
rispetto al contributo spettante sarà attribuito al progetto “Ristrutturazione  Rocca Sillana”
direttamente dall’Amm.ne prov.le di Pisa, secondo quanto richiesto dalla medesima;

Considerato pertanto che le economie verificatesi sui progetti sopra menzionati ammontano ad euro
15.672,66;

Considerato altresì che con la medesima nota l’Amministrazione prov.le suddetta ha chiesto che le
economie verificatesi, vengano rimodulate a favore del progetto denominato “Ristrutturazione Rocca
Sillana” facente parte del medesimo Plss, che necessita di ulteriori finanziamenti a seguito di
maggiori ed impreviste spese sostenute dal Comune di Pomarance, soggetto attuatore, per il suo
completamento;

Considerato che si rende quindi necessario ulteriormente rimodulare gli interventi per il Sel 15
riassegnando le economie prodottesi pari ad euro 15.672,66 al progetto denominato “Ristrutturazione
Rocca Sillana”, secondo quanto richiesto dalla provincia medesima, così come riportato nel seguente
schema:

SEL 15 VAL DI CECINA
Pr Progetto/programma Investimento    Contributo Rimodulazione

investimento         contributo
Assegnatario

PI Ristrutturazione Rocca Sillana 441.835,46 167.410,02 441.835,46 183.082,68 Provincia Pisa
LI Adeguamento del Macello Pubblico

Interprovinciale(Comune di Cecina)
204.371,87 81.748,75 204.371,87 81.748,75 Provincia Livorno

PI Ammodernamento frantoio e
costruzione vasca

98.498,66 19.625,36 98.498,66 19.625,36 Provincia Pisa

LI Realizzazione locali degustazione e
commerciali

46.915,77 9.296,22 46.915,77 9.296,22 Provincia Livorno

PI Costruzione moderno opificio per
produz. prodotti

723.039,66 72.303,97 322636,45 64.527,29 Provincia Pisa

LI Ampliamento insediamento Produt.
Navale (Filippi Lido)

111.699,30 22.339,86 111.699,30 22.339,86 Provincia Livorno

PI Realizzazione caffetteria e gelateria 153.696,54 22.724,10 153.696,54 22.724,10 Provincia Pisa
LI Ristrutturazione totale laboratorio

(Celli Lauro)
98.351,66 19.670,33 98.351,66 19.670,33 Provincia Livorno

LI Impianto di sabbiatura metallica 154.937,07 30.987,41 154.937,07 30.987,41 Provincia Livorno
PI Realizzazione di capannoni di

completamento
321.848,10 60.941,91 321.848,10 60.941,91 Provincia Pisa

LI Ampliamento e sviluppo
dell'attività(Effeme)

177.144,72 30.017,53 177.144,72 30.017,53 Provincia Livorno

PI Spostamento distributore carburanti 53.711,52 10.329,14 51.628,13 9.912,88 Provincia Pisa
PI Ammod. ciclo prodott, acquisto nuovi

macch.
36.668,44 7.230,40 31.213,38 6.154,75 Provincia Pisa

LI Acquisto in PIP le Morelline 92.962,24 18.592,45 92.962,24 18.592,45 Provincia Livorno
PI Nuovo impianto di produzione resina

e opere murar.
160.101,64 32.020,33 103.291,38 25.616,26 Provincia Pisa

PI Realizzazione capannoni di
completamento

491.223,19 72.303,97 491.223,19 72.303,97 Provincia Pisa

LI Acquisto attrezzature e ampliamento 624.912,85 72.303,97 624.912,85 72.303,97 Provincia Livorno



capannone
LI Apertura nuova scuola (British

School)
100.776,75 20.155,35 100.776,75 20.155,35 Provincia Livorno

LI Formazione, progett. e realizzazione
Progetti PMI (Gabi Communication)

36.151,98 7.230,40 36.151,98 7.230,40 Provincia Livorno

LI Progetto Business 2000 191.089,05 38.217,81 191.089,05 38.217,81 Provincia Livorno
TOTALE 4.319.936,47 815.449,28 3.855.184,55 815.449,28

Considerato che, con detta ripartizione, si riassegna l’intero  contributo resosi  disponibile dalle
economie sui progetti sopra menzionati;
Considerato che la copertura finanziaria è assicurata nell’ambito dell’impegno 4268 sul capitolo di
bilancio n. 43165 dell’esercizio finanziario 1999 assunto con la delibera di Consiglio regionale
n.370 del 15.12.1999 per la somma di euro 815.449,28;
Visto il punto 8 del disciplinare per l’erogazione dei contributi allegato B alla deliberazione del
Consiglio regionale n.370 del 15. 12. 1999 che prevede: “I contributi non utilizzati possono essere
riassegnati con deliberazione della Giunta regionale, a sostegno di progetti previsti dai programmi
locali di sviluppo e non finanziati con la presente deliberazione ovvero ad incremento dei contributi
assegnati in misura inferiore a quella originariamente richiesta”;
Considerato che la richiesta dell’Amministrazione provinciale di Pisa è pertanto ammissibile;

A voti unanimi
DELIBERA

1) - di modificare i contributi assegnati ed impegnati a favore del “Sel 15 Val di Cecina” con la
deliberazione C.R. del 15.12.1999 n. 370 e successivamente rimodulati con delibere della G.R.
n.700 del 08/07/2002 e n.1150 del 21/10/2002;

2) - di rimodulare gli interventi nel modo di seguito riportato, senza nessuna variazione all’impegno
assunto sul capitolo 43165 del bilancio 1999 con la deliberazione C.R. 15.12.1999 n. 370:

SEL 15 VAL DI CECINA
Pr Progetto/programma investimento contributo Assegnatario
PI Ristrutturazione Rocca Sillana 441.835,46 183.082,68 Provincia Pisa
LI Adeguamento del Macello Pubblico

Interprovinciale(Comune di Cecina)
204.371,87 81.748,75 Provincia Livorno

PI Ammodernamento frantoio e costruzione
vasca

98.498,66 19.625,36 Provincia Pisa

LI Realizzazione locali degustazione e
commerciali

46.915,77 9.296,22 Provincia Livorno

PI Costruzione moderno opificio per produz.
prodotti

322636,45 64.527,29 Provincia Pisa

LI Ampliamento insediamento Produt. Navale
(Filippi Lido)

111.699,30 22.339,86 Provincia Livorno

PI Realizzazione caffetteria e gelateria 153.696,54 22.724,10 Provincia Pisa
LI Ristrutturazione totale laboratorio (Celli

Lauro)
98.351,66 19.670,33 Provincia Livorno

LI Impianto di sabbiatura metallica 154.937,07 30.987,41 Provincia Livorno
PI Realizzazione di capannoni di

completamento
321.848,10 60.941,91 Provincia Pisa

LI Ampliamento e sviluppo
dell'attività(Effeme)

177.144,72 30.017,53 Provincia Livorno

PI Spostamento distributore carburanti 51.628,13 9.912,88 Provincia Pisa



PI Ammod. ciclo prodott, acquisto nuovi
macch.

31.213,38 6.154,75 Provincia Pisa

LI Acquisto in PIP le Morelline 92.962,24 18.592,45 Provincia Livorno
PI Nuovo impianto di produzione resina e opere

murar.
103.291,38 25.616,26 Provincia Pisa

PI Realizzazione capannoni di completamento 491.223,19 72.303,97 Provincia Pisa
LI Acquisto attrezzature e ampliamento

capannone
624.912,85 72.303,97 Provincia Livorno

LI Apertura nuova scuola (British School) 100.776,75 20.155,35 Provincia Livorno
LI Formazione, progett. e realizzazione Progetti

PMI (Gabi Communication)
36.151,98 7.230,40 Provincia Livorno

LI Progetto Business 2000 191.089,05 38.217,81 Provincia Livorno
TOTALE 3.855.184,55 815.449,28

3) di autorizzare l’Amm.ne prov.le di Pisa ad attribuire l’importo di € 4.957,98, già liquidato, al
progetto ”Ristrutturazione Rocca Sillana” nel Comune di Pomarance;

4) - di stabilire che i predetti contributi sono condizionati all’osservanza dei presupposti e delle
modalità specificati nel disciplinare allegato alla lettera B della deliberazione del Consiglio
regionale del 15.12. 1999 n 370;

5) - di comunicare copia del presente atto all’Amministrazione provinciale di Pisa.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per
il suo contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne
dispone la pubblicazione per intero, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art.
2 , comma 3 della legge 18/96.

Segreteria della Giunta
Il Coordinatore
Valerio Pelini

Il Dirigente responsabile
Enrico Guadagni

Il Coordinatore
Mauro Grassi


